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Bostadsmarknadsenkäten 2019  

Varje år besvarar länets kom-
muner Bostadsmarknadsenkä-
ten. Syftet med enkäten är att 
få en överblick över den aktu-

ella situationen på bostads-
marknaden, följa utvecklingen 

över tid samt att bidra med 
underlag för bedömningar av 

kommande utveckling. 

Förra året påbörjades cirka 13 000 bostä-
der. I år och nästa år bedömer kommu-
nerna att det totalt kan påbörjas knappt 
51 000 bostäder. Det visar på en optimism 
i kommunerna, trots oron på bostads-
marknaden.

Alla kommuner bedömer att de har 
underskott på alla typer av bostäder. I 
alla kommuner utom en beräknas det 
vara fortsatt underskott om tre år. Kom-
munerna bedömer att bostadsmarkna-
den är särskilt svår för grupper med lägre 
betalningsförmåga så som ungdomar och 
nyanlända. Problematiken med att det 
är en relativt liten grupp som har råd att 

flytta in i nyproduktion lyfts fram av flera 
kommuner som en orsak till att det fort-
satt kommer att vara obalans på bostads-
marknaden.

I Länsstyrelsens analys av bostads-
marknaden som presenteras i rapporten 
Läget i länet – Bostadsmarknaden i Stock-
holm län 2019 fördjupar vi oss i enkä-
tens uppgifter. Vi vill emellertid redan nu 
flagga för att det är mycket tvek samt om 
projekten kan starta som planerat. En 
rimligare bedömning är att knappt hälften 
av bostäderna påbörjas, om ens det. Rap-
porten publiceras i juni i år.
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Kommunerna ombads att utifrån förut bestämda 
alternativ välja tre faktorer som enligt deras bedöm-
ning begränsar bostadsbyggandet. Ett antal faktorer 
valdes inte ut av någon kommun: svag andrahands-
marknad för bostäder, vikande befolkningsunder lag, 
kommunens brist på intresse att skapa förut  sätt ningar 
för bostadsbyggande samt det finns inga begrän sande 
faktorer för bostads byggande i kommunen.

12 kommuner valde alternativet ”Annan orsak”,   
här nämndes bland annat politisk oenighet med påver-
kan från valet 2018, kommunens politiska inriktning 
att växa varsamt och i en balanserad takt, generell 
avvaktan på marknaden, krav på dagvatten och över-

svämningshantering, lösningar i trafik- och framkomlig-
hetsfrågor samt säkring av teknisk infrastruktur. 

De faktorer som begränsade bostadsbyggandet i 
kommunerna mest under förra året var konflikter med 
allmänna intressen enligt PBL, brist på byggarbetskraft 
och hårda lånevillkor för privatpersoner. I år har detta 
skiftat till att endast två kommuner upplever brist på 
byggarbetskraft som en av de främsta faktorerna. Nu 
är den klart tydligaste begränsande faktorn hårda låne-
villkor för privatpersoner, som har ökat från åtta till 13 
kommuner. Konflikter med allmänna intressen enligt 
PBL har sjunkit från 11 till fem kommuner. 

Att växa med 30 000–40 000 invånare varje år ställer höga krav på 
kommunernas bostadsförsörjning.

Kommunernas samtliga svar redovisas på Länsstyrelsen i Stockholms webbplats 
http://www.lansstyrelsen.se/Stockholm/Sv/publikationer/2019/Sidor/bostadsmarknadsenkaten-2019.aspx 

En nationell sammanställning av enkätresultaten görs av Boverket.
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